PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2013– PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2013 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2013

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publi-

co interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Pa-

raná, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo

Prefeito Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-

5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a ATA DE RE-

GISTRO DE PREÇOS Nº 088/2013 - PMM, objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº

044/2013  –  PMM,   em  que  se  apresenta  como  Detentora  da  Ata  a  empresa

SCHEID E CASTRO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA,

inscrita no  CNPJ nº  05.912.018/0001-83, com sede à Rua Amazonas de Souza

Azevedo, nº 252,  Bacacheri, Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada

pela Sra. Juliana Hartmann,  portadora do RG nº 7.348.671-8 SSP/PR e do CPF nº

052.689.339-73, à saber::

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica  acrescido  a  Ata  de Registro  de  Preços o  valor  de  R$10.750,00 (dez mil,
setecentos  e  cinquenta  reais),  correspondente  à  AQUISIÇÃO  DE  LEITES
ESPECIAIS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme
Item 1.12 da Ata de Registro de Preços.

ITE
M

QTD UNID ESPECIFICAÇÃO
MARCA

 UNIT TOTAL

03 250 LATA Alimento em pó de uso oral com formula
para  nutrição  completa  e  balanceada
para manutenção e/ou recuperação do
estado  nutricional.  Isenta  de  glúten,
colesterol  e  lactose,  indicada  para
intolerância  à  lactose,  desnutrição,
doença  celíaca,  anorexia,  estado
neurológicos,  distribuição  calórica:
Proteínas  16%  carboidratos:  50%
gorduras: 34% Maltodextrina, xarope de
milho,  proteína  do  soro  de  leite,
sacarose, caseínato de potássio obtido
do  leite  de  vaca,  óleo  de  canola  de
baixo  teor  erúcico,  triglicerídeos  de
cadeia média, óleo de milho, lecitina de
soja,  fosfato  de  sódio,  fosfato  de
potássio,  vitaminas  (vitamina  A,
Vitamina  D,  Vitamina  E,  Vitamina
K,Vitamina C, Vitamina B1, Vitamina B2,
niacina, Vitamina B6,acido fólico, acido
pantotênico,  vitamina  B12,  tiamina  e
taurina) cloreto de magnésio, carbonato
de cálcio,  birtatarato,  cloreto  de cálcio

NUTREN
1.0

NESTLÉ

43,00 10.750,00

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

minerais(manganês, ferro, cobre, zinco,
selênio,  cromo,  molibdênio  e  iodo),  L-
camitina, acidulante acido, acido cítrico
e aromatizante, indicação via oral ou via
sonda enteral.(similar: NUTREN 1.0).

TOTAL R$10.750,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:
12.SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030101132049000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
(1719)  33.90.32.00 MAT BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB GRATUITA 33903203 –
MATERIAL DE SAÚDE PARA DISTRIB GRATUITA 1721 - FONTE 303

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Matinhos, 05 de fevereiro de 2014.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-6

Prefeito Municipal
Gestor da Ata

SCHEID E CASTRO DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

Juliana Hartmann
CPF nº 052.689.339-73

Representante legal
Detentora da Ata

TESTEMUNHAS:

__________________ __________________
RG           RG

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br